cagl. (I.19). | *proite pensades male in sos coros bostros?* log., *poita pensais mali in su coru de bosaterus?* cagl. (IX.4) = lat. *ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?*

pentimentu cagl. (III.8, 11). S.m. “pentimento”.

pentiri(sì) cagl. → *penetire(si)*.

per, peri log., *per* cagl. (XII.1, XXII.9, 10). Prep. “per”. | *per atera via sique torresint in su paesu ipsoro* log. (II.12) = lat. *per aliam viam reversi sunt in regionem suam.* | *andesit Jesus peri sos trigos* log., *passat Gesus per is trigus* cagl. (XII.1) = lat. *abiit Iesus per sata.* | *peri su logu* log. (XXIV.7) = lat. *per loca.* Nella versione log., ove è di impiego più frequente, *per* vale anche “per mezzo di, a causa di”. | *per i su Propheta* log. (II.15) = lat. *per prophetam.* | *per barca* log. (XIV.13) = lat. *in navicula.* | *iscuru ai cudd'homine, per su quale benit siscandalu* log. (XVIII.7) = lat. *vae homini illi, per quem scandalum venit.* Per la forma *peri* log. v. anche *i²*.

perda cagl. → *pedra*.

perdere, perder log., *perdiri* cagl. (X.39, 42, XVI.25). V. “perdere, uccidere; perdersi” (i medesimi sign. del lat. *perdere*, soprattutto nella trad. log.). Ind. pr. 3^a *perdet* log. (X.39); 4^a *perdeus* cagl. (VIII.25); 6^a *perdent* log. (IX.17). Cong. impf. 6^a *perderent* log. (XXVII.20). Pps. *perdidu, -as* log., *perdiu, -a, -as* cagl. (X.6, XV.24, XVIII.11). | *Herode est pro chircare su piccinnu pro lu perdere* log. (II.13) = lat. *futurum est ut Herodes quaerat puerum ad perdendum eum.* | *nosi perdeus* cagl. (VIII.25) = lat. *perimus.* | *sas buzas si perdent* log., *is urdis sunti perdias* cagl. (IX.17) = lat. *utres pereunt.* | *timide cuddos qui podent perdere in s'inferru et anima et corpus* log. (X.28) = lat. *timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.* | *non so mandadu si non ad sas berveghes qui sunt perdidas de sa domo de Israel* log., *no seu stetiu mandau si no po is brebeis de Israeli, chi fianta perdias* cagl. (XV.24) = lat. *non sum missus nisi ad oves, quae perierunt domus Israhel.* | *si un'omini tenit centu brebeis, e una de custas s'est perdia: no lassat is norantanoi in su monti, e andat a circai cudda, chi s'est perdia?* cagl. (XVIII.12) = lat. *si fuerint alicui centum oves, et erraverit una ex eis, nonne relinquit nonagintanovem in montibus, et vadit quaerere eam quae erravit?* | *persuadesint sos populos pro pedire ad Barabbas, perderent però ad Jesus* log., *persuadiant a su populu de dimandai a Barabbas, e de perdiri a Gesus* cagl. (XXVII.20) = lat. *persuaserunt populis ut peterent Barabbam, Iesum vero perderent.* v. anche *ispedere*.